高等司法研究科教授会議事要旨

日 時：令和３年５月２０日（木）１６：５０～１７：５７

実施方法：オンライン（Ｗｅｂｅｘ）

場 所：各自参加可能な場所

出席者：２１名（定足数１２名）

（協議事項）

１．学生の異動について

教務委員会委員長から、学生の異動について、資料に基づき説明があり、協議の結

果、１名の退学及び１名の休学を承認した。

２．２０２２年度学生募集要項について

アドミッション委員会委員長から、２０２２年度学生募集要項について、資料に基

づき説明があり、協議の結果、承認した。

あわせて、字句や様式等の軽易な修正についてはアドミッション委員会に一任の旨

承認した。

 ３．令和３年度招へい研究員の受入れについて

研究科長から、令和３年度招へい研究員１名の受入れについて、資料に基づき説明

があり、協議の結果、承認した。

４．大阪大学大学院法学研究科及び法学部並びに大学院高等司法研究科とウォッシュバ

ーン大学ロースクールとの間における学術交流に関する協定書の更新に関する覚書

の締結について

国際交流室長から、ウォッシュバーン大学ロースクールとの間における学術交流に

関する協定書の更新に関する覚書の締結について、資料に基づき説明があり、協議の

結果、承認した。

（報告事項）

 １．学内委員会等報告

① 部局長会議（４／２１）報告

② 教育研究評議会（４／２１）報告

③ 人文社会科学系戦略会議（４／１４）報告

④ 学生生活委員会（４／１４）報告

⑤ 入試委員会（４／２０）報告

⑥ 国際交流委員会（４／２７）報告

２．高等司法研究科運営委員会（５／１３）報告

３．高等司法研究科教務委員会（５／６）報告

４．２０２１年度行事予定表について

５．高等司法研究科アドミッション委員会（４／２１、５／１２メール審議）報告

６．高等司法研究科ＦＤ・教育企画委員会（４／２３）報告

あわせて、ＦＤ・教育企画委員会委員長から、５月１３日（木）開催高等司法研究

科運営委員会で協議した、司法試験在学中受験制度への対応に関する研究科ポリシー

（基本方針）について報告があった。

７．その他

① 教員の海外渡航について

  研究科長から、教員の海外渡航について今回、該当がなかった旨報告があった

② 令和３年度予算配分について

財務室長から、令和３年度における各教員への予算配分については、今後、財務室

会議にて検討のうえ教授会に附議するが、当面、昨年度の最低研究費分は執行して差

し支えない旨報告があった。